252.[145.1] [Canonum pœnitentialum] **2.5**[*Quod serui et liberti, omnesque infames personae non debeant accusare*]

Item placuit ut omnes serui uel proprii liberti ad accusationem non admittantur, et omnes quos ad accusanda publica crimina leges publicae non admittunt. Omnes etiam infamiae maculis aspersi, id est histriones ac turpitudinibus subiectae personae, haeretici etiam, siue pagani, siue Iudaei. Sed tamen omnibus quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentia non neganda.

- Clavis : DC02.005
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Ad accusationem I //*

\**Spicilegium sive collectio veterum aliquot scriptorum qui in Galliae Bibliothecis delituerant*, Jean-Luc Dachéry (éd.), p. 532 [<http://ccl.rch.uky.edu/node/1542>] – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [!].

253.[145.2] [Canonum pœnitentialum] **3.35**[*De clericis scurrilibus*]

Clericum →scurrilem, et uerbis turpibus →iocularem ab officio detrahendum.

Le clerc bouffon et facétieux récitant des choses honteuses sera destitué. [Gabay]

- Clavis : DC03.035
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Clericum scurrilem //*

\**Spicilegium sive collectio veterum aliquot scriptorum qui in Galliae Bibliothecis delituerant*, Jean-Luc Dachéry (éd.), p. 551 [<http://ccl.rch.uky.edu/node/1687>] – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [!].

254.[145.3] [Canonum pœnitentialum] **3.58**[*Cuiuscumque ordinis Clerici nuptialia conuiuia uitent, ne sacer auditus aut obtutus pollui possit*]

Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, uel deinceps, quibus ducendi uxores licentia non est, etiam alienarum nuptiarum euent conuiuia, neque his coetibus admisceantur ubi amatoria →cantantur et turpia, aut obscœni motus corporum →choris et →saltationibus efferuntur ; ne auditus et obtutus sacris mysteriis deputati, turpium →spectaculorum atque uerborum contagione polluantur.

- Clavis : DC03.058
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Presbyteri //*

\**Spicilegium sive collectio veterum aliquot scriptorum qui in Galliae Bibliothecis delituerant*, Jean-Luc Dachéry (éd.), p. 553 [<http://ccl.rch.uky.edu/node/1710>] – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [!].

255.[145.4] [Canonum pœnitentialum] **3.70**[*De clericis scurrilibus vel inter epulas cantantibus*]

[a] Clericos →scurriles et uerbis turpibus →ioculatores ab officio detrahendos.

[b] Clerici inter epulas →cantantes supradictae sententiae severitate feriantur.

[a] Les clercs bouffons et facétieux récitant des choses honteuses seront destitués. [Gabay]

- Clavis : DC03.070a et DC03.070b
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Clericum scurrilem II // Clericum inter epulas //*

\**Spicilegium sive collectio veterum aliquot scriptorum qui in Galliae Bibliothecis delituerant*, Jean-Luc Dachéry (éd.), p. 554 [http://ccl.rch.uky.edu/node/1722] – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [].

**145.[146] Godo Bonaevallensis, Collectio Bonaevallensis secunda (début du IX<sup>e</sup> s.)**

- Milieu/troisième quart du IX<sup>e</sup> siècle à Bonneval près de Chartres [KÉRY 1999] ou the Early 9th century in Gaul [FOWLER-MAGERL 2005] ?
- Le compilateur reprend l'ordre (majoritairement chronologique) des sources qu'il utilise.
- Importance locale.

KÉRY 1999 [>] [], p. 170 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [], p. 36.

256.[146.1] **9**[*De damnatis vel excommunicatis et expulsis et pro quales culpas secundum canonicam institutionem quisque degradetur de officio sacerdotali vel clero*] **19**[*Quod servi et liberti omnesque infames persone non debeant accusare*]

Item placuit ut omnes servi vel [...] licentia non neganda.

- Clavis : BA09.19
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Ad accusationem I //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [].

257.[146.2] **25**[*De clericis usurariis et fideiussoribus et de ebriosis vel de convivia secularia et cantica turpia et de otiosa verba*].**10**

Clericum →scurrilem et verbis turpibus →iugularem ab officio retrahendum.

Le clerc bouffon et facétieux récitant des choses honteuses sera destitué. [Gabay]

- Clavis : BA25.10
- Généalogie : *Clericum scurrilem //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [].

**146.[147] Uita sancti Desiderii episcopi Cadurcensis (c. 800)**

Date : LEFÈVRE & BLATT 1973, BON 2005.

DIDIER DE CAHORS 1851 [>] [], coll. 219 *et sqq.* – POUPARDIN 1900 [>] [] – KRUSCH 1902 [>] [], pp 547 *et sqq.* – DEFENSOR & DIDIER 1957 [>] [], pp. 344 *et sqq.* – LEFÈVRE & BLATT 1973 [>] [], p. 216 – BON 2005 [>] [], p. 254.

258.[147.1] **Cap.26**

Erat ergo Desiderius opere a iustus, mente devotus, caritate diffusus, in hospitalitate sollicitus, in elemosinis largus, in prosperis et in adversis caelo sein per intentus. Qui praeter alia imitanda exempla silentium quoque Studium in tantum semper sectatus est, ut in domo convivii vix stridentia anhelantiaque verba quis percipere possit, sciens scriptum, quod *corrumpunt mores bonos confabulationes pessimae* [1Co 15:33], et quod *in multiloquio non deerit peccatum* [Pr 10:19]. Proinde hoc valde mirandum, ut inter tanta hominum frequentia et tam condensa adsistentium caterva tanti possit silentium produrare, ut nemo in voce prorumpere, nemo se in plauso auderet extollere, et hic timor non solum inter convivia, sed in omni loco conversationis eius permansit, adeo ut nullus episcoporum maiorem hunc amorem, nullus super eum maiorem aliquando habuerit timorem. In ipsa autem convivii positione tanta eligantia tantaque affluentia subpetebat, ut omnes superhabundarent, ut nulli nihil deesset, nulla querentium necessitudo, nulla praevenientium raussitacio subriperet. Cunctas in domos, ubi habitare vel discumbere erat solitus, ita sollicitate praevidebant, ut nulla ibi pulvis horrorem, nullus fumus merorem incuteret. Non ibi canes fastidium, non suae studium inrogabat ; non huiuscemodi quadrupedia voluptuosa potius quam necessaria intererant ; non simus iocum, non →histrio →mimum, non →scurro caccenum excitabat, sed totum quies, totum gravitas, totum patientia occupabat. Nam praedicta ineptia ita semper odiosa habebat, ut si fortuito quolibet loco canes vestimento eius propinquasset, vel si domum iu qua degebat quamvis cursum intrasset, grave sibi discrimen inlatum iudicaret. Unde cum a nonnullis pro hac observantia detraheretur et canini amatores proferrentur, agebat : « Non inmerito plus placent mundo qui Christo displicent. *Si ex mundo essemus, mundus utique*

*quod suum erat diligere* [Jn 15:19]. Nunc autem *oculi mei semper ad Dominum, quia ipse evellit de laqueo pedes meos* [Ps 24:15], et *mihī adherere Deum bonum est, ponere in domino Deo spem meam* [Ps 72:28] ».

- PL : chapitre 15

- L'intrusione della scimmia nel mondo dell'umano non si limita solo alla sfera ecclesiastica e alla parodistica imitazione dei suoi rappresentati in chiave ludico blasfema (il vescovo Desiderio di Cahors disdegnava fra tutti gli animali ludici da divertimento, specialmente la scimmia ammaestrata dall'istrione « [...] non simus iocum non histrio mimum [...] excitabat»). [MORETTI 2007]

DIDIER DE CAHORS 1851 [>] [v], col. 233 –  
POUPARDIN 1900 [>] [v], p. 30 – \*KRUSCH 1902 [>] [v], p. 583 – MÖNCKEBERG 1910 [>] [v], p. 18 –  
DEFENSOR & DIDIER 1957 [>] [v], p. 374 – MORETTI 2007 [>] [v], p. 59.

#### 147.[148] *Capitula Francica* (803)

Date : BORETIUS & KRAUSE 1883. Attention, c'est un rassemblement de canons épars sans véritable date.

BORETIUS & KRAUSE 1883, t. 1 [>] [v], pp. 333 *et sqq.*

#### 259.[148.1] 8[*De non accipiendis qualibuscumque personis in iudicio, in accusatione et testimonio*]

Hoc sancimus, ut in palatiis nostris ad accusandum et iudicandum et testimonium faciendum non se exhibeant viles personae et infames, →histriones scilicet, nugatores, manzeres, →scurrae, concubinariī, neque ex turpium feminarum commixtione progeneri aut servi aut criminosi. Frequenter enim homines huiusmodi ex suspitione conversationis pravae et naturae, ut inferiores non videantur, quod placet asserere tuntur contra digniores.

Généalogie : *Ad accusationem VII //*

BORETIUS & KRAUSE 1883, t. 1 [>] [v], p. 334 –  
REICH 1903, t. 2 [>] [v], p. 804 – CHAMBERS 1903, t. 1 [>] [v], p. 38 – FARAL 1910 [>] [v], p. 273.

#### 148.[149] *Martyrologium Lugdunensis* [Ms. BNF LAT. 3879] (avant 806)

Avant 806. [BÈDE LE VÉNÉRABLE & FLORUS DE LYON 1976]

QUENTIN 1908 [>] [v], p. 131 – BÈDE LE VÉNÉRABLE & FLORUS DE LYON 1976 [>] [v] – DUBOIS 1978 [>] [v], p. 39 – DUBOIS & LEMAÎTRE 1993 [>] [v], p. 111.

#### 260.[149.1] IX Kal Sept. [=24 août]

Romae, natale sancti Genesis : qui prius in Urbe ludi →mimici magister fuerat ; et quodam die, cum vellet Diocletiano imperatori, cui christiani utpote saevissimo persecutori exosi erant, de mysteriis christianae observantiae ludum exhibere, et hujus rei gratia, spectante imperatore et omni populo, in medio →theatri quasi aegrotus decumbens se posceret baptizari, evocato presbytero et exorcista, repente a Deo inspiratus credidit ac fidem Christi toto corde confessus baptismi gratia purificatus est. Cumque veluti per ludum a militibus raptus et, ad similitudinem sanctorum martyrum de Christi discutiendus nomine imperatori fuisset exhibitus, stans editiori loco narravit omnibus qualiter in hora baptismatis, caelis apertis, Christum viderit et angelos Dei circa se adstantes cunctaque ejus facinora ex libro recitantes et mox delenda aquis salutaribus pollicentes, quique ei confestim baptizato eundem librum candidiorem nive ostenderunt atque ut in gratia Christi permaneret hortati sunt. Ad haec Diocletianus vehementissime indignatus, statim eum fustibus crudelissime caesum Plutiano praefecto tradidit ad sacrificia compellendum. A quo in equuleo suspensus et unguarum diutissima laceratione vexatus, lampadibus etiam inflammatus, cum in fide persisteret dicens : Si centuplicaveris circa me ista tormenta, Christum mihi de ore, Christum mihi de corde auferre non poteris, martyrium capitis obruncatione promeruit.

La date du 24 août est la même que celle du martyrologe pseudo-hiéronymien (cf. *supra*, doc. N °71.1).

QUENTIN 1908 [>] [v], pp. 172 et 538 – \*BÈDE LE VÉNÉRABLE & FLORUS DE LYON 1976 [>] [v], p. 156 – JIMÉNEZ SÁNCHEZ 2003-2004 [>] [v], p. 34.

#### 149.[150] *Leidradus Lugdonensis, Epistolae* (809-812)

Date de la lettre citée selon DÜMMLER 1895.

LEIDRADE DE LYON 1851 [>] [P], coll. 871 *et sqq.* –  
DÜMMLER 1895 [>] [P], p. 540.

261.[150.1] Epist. **29**[*Leidradus archiepiscopus Lugdunensis Carolo I. imperatori mittit de abrenunciacione diaboli opusculum*] [MGH] / Epist. **2**[*Item ad Carolum imperatorem*] §. **11-12** [PL]

[11] Omnia quoque quae demulcent sensus corporis, et per eos irrumpunt ad vastandam mentem, ut ei liceat per latam et spatiosam viam quae ducit ad mortem, ingredi, corporales quaerens carpere voluptates. « Velut cum →theatrorum moles exstruuntur, et effodiuntur fundamenta virtutum : cum gloriosa est effusionis insania, et opera misericordiae deridentur ; cum ex his quae divitibus abundant, luxuriantur →histriones, et necessaria vix habent pauperes. » [Aug., *Epist.*, 138] Per quinque sensus corporis metropolis et arx mentis capitur, aspectu scilicet, auditu, gustu, odoratu et tactu. « Si circensibus quispiam delectetur ; si athletarum certamine, si mobilitate →histrionum, si formis mulierum, si splendore gemmarum, vestium, metallorum, et caeteris hujusmodi, per oculorum fenestras animae est capta libertas. » [Hier., *Adv. Jov.*, ii.8]

[12] « Rursum auditu, si vario organorum cantu et vocum flexionibus delinitur, et carmine poetarum et →comoediarum, →mimorumque urbanitatibus et strophis, et quidquid per aures introiens virilitatem mentis effeminat. Odoris autem suavitate, et diversa thymiamatum, et amomum, et peregrini muris pellicula, quod dissolutis et amoribus convenit. Tactus autem alienorum corporum, et feminarum ardentior appetitus vitinus in fama est [*Forte, vitium infame est*]. » [Hier., *Adv. Jov.*, ii.8]

- Uniquement dans le Ms. G. selon DÜMMLER 1895.
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Luxuriantur histriones // Mimorumque urbanitatibus // Mobilitate histrionum //*

\*LEIDRADE DE LYON 1851 [>] [P], col. 878 –  
DÜMMLER 1895 [>] [P], p. 541 – FARAL 1910 [>] [P], pp. 20 et 272 – OGILVY 1963 [>] [P], p. 609.

### 150.[151] *Haitonis Basilensis, Capitula (avant 813)*

- Durch die in zehn Hss. überlieferte Überschrift wird Haito eindeutig als Verfasser der capitula bezeugt. Seine Titulierung als Bischof von Basel und Abt der Reichenau deutet auf eine Abfassung während der Jahre 806 bis 823 hin, als Haito die beiden Ämter gleichzeitig innehatte. Da die karolingischen Reformkonzilien des Jahres 813 keinen nennenswerten Einfluß auf den Text gehabt haben, ist seine Entstehung vor 813 wahrscheinlicher als danach. [BROMMER 1984]
- Titre selon Pertz : *Hludowici II imperatoribus capitula.*
- 25 canons.

PERTZ 1835 [>] [P], p. 439 – HATTON DE BÂLE 1852 [>] [P], pp. 763 *et sqq.* – BORETIUS & KRAUSE 1883, t. 1 [>] [P], pp. 362 *et sqq.* – BROMMER 1984, t. 1 [>] [P], pp. 203 *et sqq.*

### 262.[151.1] **11**

Undecimo, ut placita saecularia non observent nec fideiussores existant nec canes ad venandum nec accipitres nec falcones nec sparavarios nec ullius ludi aut →spectaculi licentiam habeant. Sufficit enim eis, quod in primo psalmo dicitur : *In lege domini eorum esse voluntatem, et in lege eius meditari die ac nocte* [Ps 1:2], et quod in apostolo praecipitur : *Nemo militans deo implicet se negotiis saecularibus, ut ei placeat, cui se probavit* [2Tm 2:4].

PERTZ 1835 [>] [P], p. 440 – HATTON DE BÂLE 1852 [>] [P], p. 764 – BORETIUS & KRAUSE 1883, t. 1 [>] [P], p. 364 – CHAMBERS 1903, t. 1 [>] [P], p. 38 – MEERSSEMAN 1982 [>] [P], p. 96 – \*BROMMER 1984, t. 1 [>] [P], p. 213 – RICHTER 1994-2 [>] [P], p. 128.

### 151.[152] *Concilium Cabilonense II (813)*

- Date : BREPOLIS.
- Ce concile de Chalons fait partie des cinq grands conciles réformateurs du clergé : Arles, Mayence, Reims, Tours, Chalon-sur-Saône. Voir aussi les deux conciles provinciaux sous Charlemagne : à Frioul en 796 et Salzbourg en 799.
- 66 canons.

MANSI 1901-1927, t. 14 [>] [P], coll. 91 *et sqq.* –  
WERMINGHOFF 1906 [>] [P], pp. 273 *et sqq.* –  
PELTIER 1847, t. 1 [>] [P], col. 541.

### 263.[152.1] **9**[*Ut Episcopi ab omnibus sensuum illecebris abstineant*]

Ab omnibus oculorum auriumque illecebris sacerdotes abstinere debent et canum, accipitrum, falconum vel caeterarum

huiusmodi rerum curam parvipendere et  
 →histrionum sive scurronum et turpium seu  
 obscenorum →iocorum insolentiam non  
 solum ipsi respuant, verum etiam fidelibus  
 respuenda percenseant.

Les prêtres doivent s'abstenir de tous les  
 divertissements des oreilles et des yeux ; ne  
 s'occuper ni des chiens, ni d'éperviers, ni de  
 faucons ou d'autres choses semblables ; et non  
 seulement repousser loin d'eux, mais engager les  
 fidèles à chasser de même ces jeux indécents ou  
 obscènes des histrions et des bateleurs.

- Le canon est repris dans les *Cap. Neustr. Ia* (cf. doc N  
 °164.1).

- Généalogie : *Histrionum quoque turpium I //*

MANSI 1901-1927, t. 14 [>] [P], col. 95 – °DOUHET  
 1854 [>] [P], col. 21 – \*WERMINGHOFF 1906 [>] [P],  
 p. 276 – D'ANCONA 1891, t. 1 [>] [P], p. 52 –  
 WADDELL 1954 [>] [P], p. 269 – RICHTER 1994-1  
 [>] [P], p. 51.

### 152.[153] *Concilium Turonense* (813)

- Date : BREPOLIS.

- Ce concile de Chalons fait partie des cinq grands  
 conciles réformateurs du clergé : Arles, Mayence,  
 Reims, Tours, Chalon-sur-Saône. Voir aussi les deux  
 conciles provinciaux sous Charlemagne : à Frioul en  
 796 et Salzbourg en 799.

- 51 canons.

MANSI 1901-1927, t. 14 [>] [P], coll. 81 *et sqq.* –  
 WERMINGHOFF 1906 [>] [P], pp. 286 *et sqq.* –  
 PELTIER 1847, t. 2 [>] [P], col. 1034.

264.[153.1] **7**[*Ut episcopi omnium generum illecebras,  
 histriones, ac turpes jocos refugiant*]

Quaecumque ad aurium et ad oculorum  
 pertinent inlecebras, unde vigor animi  
 emolliri posse credatur – ut de aliquibus  
 generibus musicorum aliisque non nullis rebus  
 sentiri potest –, ab omnibus Dei sacerdotes  
 abstinere debent, quia per aurium  
 oculorumque illecebras vitiorum turba ad  
 animum ingredi solet. →Histrionum quoque  
 turpium et obscenorum insolentias iocorum  
 et ipsi animo effugere caeterisque  
 sacerdotibus effugienda praedicare debent.

Les prêtres de Dieu doivent s'abstenir de  
 toutes choses capables d'enivrer les yeux et les  
 oreilles, et par là d'amollir l'âme ; ce qui peut  
 s'entendre de quelques genres de musique et de

biens d'autres choses ; car c'est au milieu des  
 plaisirs que la multitude des vices a coutume de  
 pénétrer jusqu'au cœur. Aussi les indécentes des  
 histrions déshonnêtes et de leurs jeux obscènes,  
 doivent-elles être évitées ; et il faut en donner avis  
 aux autres prêtres.

- Généalogie : *Histrionum quoque turpium II //*

- Version de Mansi : « Ab omnibus, quaecumque ad  
 aurium et ad oculorum pertinent illecebras, unde  
 vigor animi emolliri [...] »

MANSI 1901-1927, t. 14 [>] [P], col. 84 – °DOUHET  
 1854 [>] [P], col. 21 – FLEURY 1880 [>] [P], p. 31 –  
 D'ANCONA 1891, t. 1 [>] [P], p. 49 –  
 \*WERMINGHOFF 1906 [>] [P], p. 287 – FARAL 1910  
 [>] [P], p. 272 – WADDELL 1954 [>] [P], p. 269.

### 153.[154] *Vulfarius Rhemensis, Concilium Rhemense* (813)

- Date : BREPOLIS.

- Ce concile de Châlons fait partie des cinq grands  
 conciles réformateurs du clergé : Arles, Mayence,  
 Reims, Tours, Chalon-sur-Saône. Voir aussi les deux  
 conciles provinciaux sous Charlemagne : à Frioul en  
 796 et Salzbourg en 799.

- 44 canons.

MANSI 1901-1927, t. 14 [>] [P], coll. 75 *et sqq.* –  
 WERMINGHOFF 1906 [>] [P], pp. 253 *et sqq.* –  
 PELTIER 1847, t. 2 [>] [P], col. 485.

265.[154.1] **17**[*Ut episcopi et abbates ante se joca  
 turpia fieri non permittant*]

Ut episcopi et abbates ante se joca turpia  
 facere non permittant, sed pauperes et  
 indigentes secum ad mensam habeant, et  
 lectio divina ibi personet, et sumant cibum  
 cum benedictione et laude domini, secundum  
 apostolum : *Sive manducatis, sive bibitis, omnia in  
 laudem Dei facite.* [1Co 10:31]

Les évêques et les abbés ne permettront pas  
 devant eux des jeux honteux ; ils auront avec eux  
 à leur table les pauvres et les indigents, et que l'on  
 écoute une lecture pieuse, et que l'on mange la  
 nourriture avec la bénédiction et la gloire du  
 Seigneur, comme le dit l'apôtre : *Soit donc que vous  
 mangiez, ou que vous buviez, et quelque chose que vous  
 fassiez, faites tout pour la gloire de Dieu.* [1Co 10:31]  
 [Gabay d'après Douhet 1854]

Généalogie : *Ut episcopi et abbates I //*

MANSI 1901-1927, t. 14 [>] [!], col. 78 – °DOUHET 1854 [>] [!], col. 21 – FLEURY 1880 [>] [!], p. 31 – \*WERMINGHOFF 1906 [>] [!], p. 255.

**154.[155] Hildebold Coloniensis, Riculfus Moguntinus, Arno Salisburgensis, Bernarius Wormatensis, Concilium Moguntinense (813)**

- Fait partie des cinq grands conciles réformateurs du clergé : Arles, Mayence, Reims, Tours, Chalon-sur-Saône. Voir aussi les deux conciles provinciaux sous Charlemagne : à Frioul en 796 et Salzbourg en 799. - 56 canons.

MANSI 1901-1927, t. 14 [>] [!], coll. 63 *et sqq.* – GUÉRIN 1869, t. 2 [>] [!], pp. 77 *et sqq.* – WERMINGHOFF 1906 [>] [!], pp. 258 *et sqq.* – PELTIER 1847, t. 1 [>] [!], col. 1225.

266.[155.1] **10**[*De vita clericorum*]

Discretionem igitur esse volumus atque decrevimus inter eos, qui dicuntur saeculum reliquisse, et adhuc saeculum sectantur. Placuit igitur sancto concilio, ut ita discernantur, sicut in regula clericorum dictum est. His igitur lege patrum cavetur, ut a vulgari vita reclusi, a mundi voluptatibus sese abstineant ; non →spectaculis, non pompis intersint, convivia inhonesta et turpia fugiant. Tamen Hieronymus in epistola ad Nepotianum dicit : Omnium Christianorum domos quasi proprias amare debemus, ut consulatores nos in moeroribus suis potius, quam convivas in prosperis noverint. Item Isidorus : Clerici tamen convivia privata non tantum pudica, sed et sobria colant : usuris nequequam incumbant, neque turpium occupationes lucrorum, fraudisque cujusquam studium appetant. Amorem pecuniae, quasi materiam cunctorum criminum, fugiant : saecularia officia, negotiaque abjiciant : honorum gradus per ambitionem non subeant : pro beneficiis medicinae Dei munera non accipiant : dolos et conjurationes caveant : odium, aemulationem, obstrectationem, atque invidiam fugiant. Non vagis oculis, non infraeni lingua aut petulanti, tumidoque gestu incedant ; sed pudorem ac verecundiam mentis simplici habitu incessuque ostendant, obscoenitatem etiam verborum, sicut et operum, penitus execrentur : viduarum ac

virginum visitationes frequentissimas fugiant : contubernia feminarum nullatenus appetant : castimoniam quoque inviolati corporis perpetuo conservare studeant. Senioribus quoque debitam praebant obedientiam ; neque ullo jactantiae studio se attollant. Postremo in doctrina, in lectionibus, in psalmis, hymnis et canticis, exercitio jugi incumbant. Tales enim debent esse, qui divinis cultibus se mancipandos student exhibere : scilicet ut dum scientiae operam dant, doctrinae gratiam populis administrent.

Nous voulons et nous décrétons la plus grande régularité de vie parmi ceux qu'on dit avoir laissé le siècle et qui pourtant tiennent encore à lui. C'est pourquoi le saint concile a trouvé bon de mettre en lumière les règles propres aux clercs. Que ceux donc qui ont quitté les coutumes des laïcs et se sont séparés de la vie ordinaire, s'abstiennent des plaisirs [*voluptatibus*] du monde ; qu'ils n'assistent ni aux spectacles [*spectaculis*], ni aux fêtes publiques [*pompis*], et qu'ils fuient les festins déshonnêtes. [...]

Généalogie : *His igitur II //*

\*MANSI 1901-1927, t. 14 [>] [!], col. 67 – GUÉRIN 1869, t. 2 [>] [!], pp. 78 – °DOUHET 1854 [>] [!], col. 20 – D'ANCONA 1891, t. 1 [>] [!], p. 52 – WERMINGHOFF 1906 [>] [!], pp. 263 – PELTIER 1847, t. 1 [>] [!], col. 1226 – OGILVY 1963 [>] [!], p. 609.

267.[155.2] **14**[*De negotio saeculari clericis et monachis interdicto*]

Ministri autem altaris Domini, vel monachi, nobis placuit, ut a negotiis saecularibus omnino abstineant. Multa sunt ergo negotia saecularia : de his tamen pauca perstrinximus, ad quae pertinet omnis libido, non solum in immunditia carnis, sed etiam in omni concupiscentia carnali. Quidquid plus justo appetit homo, turpe lucrum est : munera injusta accipere, vel etiam dare, pro aliquo saeculari quaestu pretio aliquem conducere, contentiones lites vel rixas amare, in placitis saecularibus disputare, excepta defensione orphanorum aut viduarum, conductores aut procuratores esse saecularium rerum : turpis verbi vel facti →joculatorem esse, vel jocum saecularem diligere, aleas amare, ornamentum inconveniens proposito suo quaerere, in

deliciis vivere velle, gulam et ebrietatem sequi, pondera injusta vel mensuras habere, negotium injustum exercere. Nec tamen justum negotium est contradicendum propter necessitates diversas ; quia legimus sanctos apostolos negotiatos esse, et in regula sancti Benedicti praecipitur praevidere, per quorum manus negotium monasterii transeat. Canes et aves sequi ad venandum, in omnibus quibuslibet sit caussis, superfluum esse. Ecce talia, et his similia ministris altaris Domini, nec non et monachis, omnino contradicimus : de quibus dicit apostolus : *Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus* [2Ti 2:4].